
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.     34  del 31/07/2024 
 

 

Oggetto : 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO – ESERCIZIO FINANZIARIO 2024- 

ART. 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267- APPROVAZIONE – PROVVEDIMENTI 

 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno , del mese di  luglio , alle ore  19:00,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE / AUDIOCONFERENZA, VIDEOCONFERENZA con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA il Consiglio Comunale 

con la presenza dei Signori: 
 
 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTE 

FACCENDA Enrico 

MALAVASI Simona 

DESTEFANIS Lidia 

GALLARATO Marco 

PENNA Claudio 

RABINO Marco 

OLIVETTI Alessandro 

GALLINO Giovanni 

BODDA Valentina 
MILANO Marco 

TERNAVASIO Piera 

FAVATA’ Simone 

OGGERO Maurizio 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 
Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 
SI 

SI 

SI 

SI 

 

Totale presenti n. 13 Totale assenti n. 0 

 

 

 

 È presente l’Assessore: 

DACOMO Francesca.          - Assessore Esterno. 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 



Il Sindaco introduce l’argomento. 
 
Come disciplinato con la deliberazione di C.C. N. 18, adottata nella seduta del 27.05.2022, 
recante: “Approvazione della disciplina delle sedute in remoto del Consiglio Comunale e delle 
riunioni istituzionali”, alla presente seduta l’assessore Sig.ra Lidia Destefanis e la consigliera Sig.ra 
Valentina Bodda si collegano da remoto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 20.12.2023, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento unico 
di programmazione per il periodo 2024-2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 20.12.2023, immediatamente 
esecutiva  ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2024-2026; 

• l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita 
dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun 
anno, provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in 
caso di accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente: 

o le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio 
della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

o i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
o le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui; 

• il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 
267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario e all’Organo di Revisione il 
costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

 
Dato atto che: 

- con la propria delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 10.04.2024 si è approvato, ai sensi 
dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 
118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto 
secondo lo schema dell’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011  

 
Richiamato l’articolo 175 comma 8 del TUEL che contestualmente alla ricognizione del permanere 
degli equilibri di bilancio obbliga l’ente locale ad adottare, ove si manifestino le necessità, “la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, atta alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio” 

 
Rilevato che a tal fine il responsabile del servizio finanziario ha chiesto ai responsabili degli altri 

servizi di:  

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 
adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla 
copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni; 

 
 



Rilevato che: 
- stiamo ancora vivendo una condizione di incertezza straordinaria per la gestione finanziaria 

dei bilanci degli enti locali , che ci obbliga ad una maggiore e puntuale  prudenza 
nell’attestazione, entro il 31 luglio, del permanere degli equilibri di bilancio e l’individuazione 
delle eventuali manovre di variazione tese ad assicurarne il mantenimento in proiezione al 
31.12.2024; 

- i responsabili dei servizi hanno fatto nel corso del mese di giugno, unitariamente e 
capillarmente, una verifica del bilancio 2024/2026, 

- con il Decreto 29.03.2024 è stato stabilito il taglio per la cosiddetta “Spending informatica” 
quale concorso alla finanza pubblica da parte dei comuni e delle città metropolitane, che 
per il ns. comune ammonta ad euro 6.560,00 per il 2024.   

- la Finanza locale ha in questi giorni reso disponibili (allegato B) i dati relativi alla Spending 
Review per gli anni 2024-2028 dalla Legge di Bilancio 2024 all’art. 1 comma 533 che per il 
ns. Comune ammonta per il 2024 ad euro 14.185,00; 

- la tabella A allegata al “Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, recante i criteri di riparto delle risorse del fondo di cui 
all’articolo 1, comma 508, della legge 30 dicembre 2023, n.213, da destinare 
prioritariamente ed in quote costanti nel quadriennio 2024-2027 agli enti locali in deficit di 
risorse con riferimento agli effetti dell’emergenza da COVID-19 sui fabbisogni di spesa e 
sulle minori entrate, al netto delle minori spese” espone il “riassunto” di tutte le operazioni a 
debito e a credito in capo al Comune, a valere su Spending 2024 (Informatica + Legge di 
bilancio) e su redistribuzione delle somme in esubero derivanti dai conguagli COVID. La 
somma di tutte le somme restituite da tutti i Comuni italiani ha alimentato un fondo che 
prioritariamente è stato destinato agli enti in “deficit” e le somme residue sono state 
redistribuite su tutti gli enti per alleggerire l’effetto dei tagli Spending. Al ns. Comune spetta 
per il 2024 euro 3.540,00 

- per il 2024 il ns. Comune provvederà con variazione, che verrà approvata dal Consiglio 
nella presente seduta, a stanziare  in entrata sul cap. 2006 la somma di euro 3.540,00 ed in 
uscita sul cap. 3019/1 la somma di euro 20.745,00, mentre per gli  anni 2025 e seguenti si 
è provveduto  agli opportuni stanziamenti nel Bilancio,2025/2027 . 

- l’ufficio finanziario ha di conseguenza  definito il documento da presentare al Consiglio 
Comunale  per l’ approvazione entro il 31 luglio, alla luce delle considerazioni di seguito 
evidenziate; 

 
Considerato che, da tale ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato 
art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato: 

• non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194;  
 

• lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo 
stato di realizzazione delle entrate; 

 

• gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2024-2026 sono stati e vengono tenuti 
sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di 
mutamenti di ordine normativo, come sopra evidenziato,  e di definizione degli ambiti di 
gestione;  

 

• dette correzioni si sono concretizzate da un punto di vista amministrativo-contabile nelle 
seguenti variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio:  
 

✓ deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17.01.2024, ratifica dal Consiglio Comunale 
nella seduta del 24.01.2024,  

✓ deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 21.02.2024, ratifica dal Consiglio Comunale 
nella seduta del 13.03.2024 

✓ deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2024  
✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.04.2024  
✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.2024  
✓ determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 249 in data 8.05.2024 che ha approvato 

variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024/2026; 



✓ determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 253 in data 10.05.2024 che ha approvato 
variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024/2026; 

✓ determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 281i n data 20.05.2024 che ha approvato 
variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024/2026; 

✓ determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 347 in data 15.06.2024 che ha approvato  
variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024/2026; 

 

• la gestione di competenza (per gli esercizi 2024-2026)  e di cassa (per l’esercizio 2024) 
relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione 
di equilibrio, come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione; 
 

• la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 
▪ un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 
▪ il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  
▪ il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 

 

• in ambito di equilibri economico – patrimoniali, l’ente locale, come si desume dai documenti 
programmatici, ha rispettato  tali vincoli ed ha individuato come principale  presupposto d’azione 
quello di analizzare le posizioni creditorie, definirne i profili critici e tutelate l’ente, da un lato, con 
appositi accantonamenti al fine di fronteggiare il rischio di insoluto e dall’altro massimizzandone 
l’incasso ove possibile; 
 

• in ambito del controllo dei vincoli di finanza pubblica, con particolare attenzione al nuovo 
equilibrio di finanza pubblica, si dà atto che le proiezioni adottate per l’attestazione di congruità 
a tale limite normativo in sede di bilancio di previsione, e successive variazioni, sono coerenti 
con quanto disposto dal dettato dell’articolo 1, comma 819 e seguenti, Legge 145/2018 [Legge 
di bilancio 2019] e dal D.M. 1.08.2019; 
 

• in ambito di congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, calcolato in sede di 
bilancio di previsione, l’ente locale ritiene adeguato tale posta contabile riservandosi, ove in 
futuro necessiti, di effettuare le necessarie rideterminazioni, come concesso dal principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria, approvato con decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 così come integrato del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, con apposita 
variazione di bilancio di competenza consigliare da adottarsi entro il 30 novembre. 
 

• Il saldo di tale posta risulta essere pari ad euro 714.481,49 coerente con l’andamento 
monetario dell’ente e soddisfattivo del dettato dei principi contabili applicati ad esso dedicati. 
 

• in ambito di sostenibilità economico – finanziaria del Comune in merito alle società 
partecipate, l’analisi svolta in sede di bilancio di previsione, secondo i dati contabili conosciuti 
dall’ente, è tuttora attuale e rispettosa del dettato normativo vigente, anche per il tramite 
dell’adozione dello strumento contabile “bilancio consolidato”; 
 

• in ambito di controllo sugli equilibri finanziari, si prende atto che ogni settore risulta in 
equilibrio, come desunto dalla documentazione contabile e gestionale conosciuta all’ente e da 
quanto comunicato dai responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità, palesanti 
inoltre l’inesistenza di debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento riconducibili al disposto 
dell’articolo 194 del TUEL. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 111 del 17.07.2024 con la quale è stata 
approvata la ricognizione stato di attuazione programmi e obiettivi e la relazione alla 
salvaguardia degli  equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti 
deliberazioni; 
 



Visti:  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente, 

 
Dato atto che rispetto alla proposta di delibera è opportuno operare un emendamento, precisando 
che “alla data del 17/07/2024 (adozione della DGC 111/24 e del Parere dei Revisore dei conti) 
non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’ art. 194”; 
 
Evidenziato che il consiglio comunale su detto emendamento esprime votazione favorevole 
unanime resa per alzata di mano; 
 
Successivamente, il Consiglio comunale è chiamato a votare sull’atto finale come sopra emendato. 

 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti sulla relazione alla salvaguardia degli 
equilibri di bilancio,  allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;   

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147 
bis del d.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica-contabile del presente atto; 
 
Con separata votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mano ai sensi di Legge 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
Di approvare, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la relazione alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, approvata dalla Giunta Comunale con la delibera n. 111 del 
17.07.2024 – che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale  allegato B) – 
dando atto che: 
 
• alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; sulla 

base delle valutazioni e delle stime condotte ed a seguito dei tagli previsti dallo Spending 
(informatica + Legg di Bilancio) sopraevidenziati è possibile, ragionevolmente, prevedere il 
mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione  

• alla data del 17/07/2024 (adozione della DGC 111/24 e del Parere dei Revisore dei conti) 
non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’ art. 194; 

• lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato 
di realizzazione delle entrate; 

• alla data del presente provvedimento risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’articolo 1, commi 819-821 della legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) e dal D.M. 
1.08.2019; le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente 
di prevedere il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso; 

• nella verifica dell’andamento delle opere pubbliche, a cura del Resp. Lavori pubblici in 
collaborazione con Resp. Serv. Finanziario, è stata riscontrato un allineamento a quanto 
programmato per il triennio 2024-2026, e   nella relazione sullo stato di attuazione dei 
programmi e degli obbiettivi si sono evidenziate le opere pubbliche attualmente in corso di 
esecuzione e/o di ultimazione, oltreché i nuovi interventi che l’Amministrazione Comunale 
intende avviare nei prossimi mesi. 

 
Successivamente, con separata votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mano ai sensi 
di Legge,  il presente atto  viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 26. 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

  FACCENDA Enrico  * 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

D.SSA SACCO BOTTO Anna  * 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


